PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

Di‘;ﬁﬁ;@_ﬂgﬁgﬁ g E Secretaria Municipal de Governo e Administracao

Assis, 02 de dezembro de 2022.

Oficio DA n° 360/2022

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMAO
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 142/2022.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e deliberagao da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 142/2022, em que o Executivo
Municipal, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 51.000,00
(cinquenta e um mil reais), acompanhado da respectiva exposi¢ao de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia, aos Senhores Vereadores, protestos
de alta consideragao.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP



PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 142/2022)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMAO
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Senhor Presidente,

Encaminho para analise e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de
Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), junto a unidade orgamentaria da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Essa medida visa a criacdo de dotacdo orcamentaria especifica, para
ocorrer com transferéncia de recursos federais, oriundos de emenda parlamentar de autoria do
Deputado Rodrigo Agostinho, destinada para a estruturacao da Rede de Servigos do SUAS -
Sistema Unico de Assisténcia Social, por meio do custeio da APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASSIS, inscrita no CNPJ n°® 44.373.991/0001-23.

Esclarecemos, por oportuno, que referida emenda parlamentar
anteriormente era destinada a entidade “Casa da Crianga”, a qual ficou impossibilitada de receber
os recursos devido ao descredenciamento da entidade junto ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social, conforme oficio n® 342/2022 — GAB, que segue anexo, sendo portanto
redirecionados a APAE.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social se manifestou favoravel a
proposta, nos termos da Resolugéo “ad referendum” n° 01 de 29 de novembro de 2022, cuja
cbpia segue anexa.

Os recursos para suportar as despesas desta lei, serdo provenientes de
excesso de arrecadacgao, verificado no exercicio de 2022, em decorréncia do repasse federal, e
por meio de meio de anulagao parcial de dotacéo, para ocorrer com os rendimentos de aplicacao
financeira, na forma do art. 2° da propositura.

Por todo o exposto, submetemos a elevada apreciagdo de Vossa

Exceléncia e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei n® 142/2022.

Prefeitura Municipal de Assis, em 02 de dezembro de 2022.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP



DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

PROJETO DE LEI N° 142/2022

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Facgo saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) observando as
classificagbes institucionais, econdbmicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA

08.244.0043.1035.0000  APAE - ASSOCIAGAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPC.

1697  3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS ) A 51.000,00
FONTE DE RECURSO 05  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS
APLICAGAO 500 138 EMENDA PAR.DEP.RODRIGO AUGUSTINHO

L R$ 51.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execucgdo da presente Lei, serdo as
seguintes:
| - R$ 1.000,00 (mil reais) provenientes de excesso de arrecadagdo, nos termos do
disposto no artigo 43, § 1°, inciso Il da Lei 4.320 de 17 de marco de 1.964, a ser
verificado na receita (1321.01.0.1.00.09) durante o exercicio de 2022.

Il - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) provenientes de anulagdo parcial e/ou total, nos
termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ill da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964,
das dotagdes orgcamentarias abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

02 0902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA

08.244.0043.1694.0000  CASA DA CRIANGA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS

1628 3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS 50.000,00

L O R$ 50.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os anexos lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n°7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes Orgamentarias,
exercicio de 2022, aprovada pela Lei Municipal n°® 6.944 de 06 de julho de 2021,
conforme especificagbes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Assis, em 02 de dezembro de 2022.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP



MEMO/SMAS n° 70 /2022

Prefeitura Municipal de Assis

Secretaria Municipal da Assisténcia Social

Assis, 29 de novembro de 2022,

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Para: Contabilidade
AIC: Felipe

Vimos através deste, solicitar de V. S2, a gentileza da Abertura de Crédito

Especial, para as Emendas Parlamentares GND 3 - custeio, conforme segue abaixo:

PROTEGAO SOCIAL MEDIA COMPLEXIDADE

APAE - Associagdo de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Assis

Emenda Parlamentar - Deputado Rodrigo
Augustinho

N° Programagéo - 350.400.820.220.002

$ 50.000,00

Tal solicitag&o se faz necessaria tendo em vista que o Recurso Federal

acima citado refere-se a Emenda Parlamentar de Deputado Rodrigo Augustinho, conforme

documentos do Ministério da Cidadania (em anexo).

VANESSA DE [ AULO EUGENIO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




MINISTERIC DA CIDADANIA

Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 350400820226002

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Niamero
EMENDA 2022 202240630007
2. Ente Federado Indicade:
UF Esfera Municipio
SP MUNICIPAL ASSIS

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 17.633.914/0001-92

3. Dados da Programacio:

Ano

MNimero

Funcional Programatica

2022

350400820220002

082445031219G0035

GND 3: RS 50.600,00

GND 4: R$ 0,00

Total Programacio: R 50.000,00

Situacdo: Programacdo com OB Efetivada

Programa: Estruturago da Rede de Scrvigos do SUAS - EMENDAS 2022

{Ntmero Processo SEi: 71000021460202233




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho

Ane Empenho

N° PTRES

|N° Plano Interne]  GND

Valor

Nao foram encontrades dades de nota de empenho para esta programagio.

S. Dados de Pagamento:

Ordem Bancdria Data da '{)n:dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
813858 16/10/2022 3 - Custeio 001 002232 000000606391
813858 19/10/2022 E3 - Custeio 001 002232 000000605638
813858 16/10/2022 3 - Custeio 001 002232 000000606375
813858 19/10/2022 3 - Custeio 001 002232 800000606405
813858 19/10/2022 3 - Custeio 001 002232 000000606367
813858 16/10/2022 3 - Custelo 001 002232 000000606359
813858 16/10/2022 3 - Custelo 001 002232 000000606383
813858 19/10/2022 i3 - Custeio 001 002232 000000606340




6. Dades da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Casa da Crian¢a Dom Antdnio José dos Santos

. Enderego: Av. Getilio Vargas, nA° 1700 , BAIRRO: Vila Glornia,
J v _ H
CNPJ/CGC: 44.365.328/G001-87 CIDADE: ASSIS

GND3: R$ 50.000,00 GND4: RS 9,00 Total Indicadoe: RS 50.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Secioassistencial Beneficiaria

Service Endereco

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Secioassistencial Beneficiaria

Mome do liem | Quantidade Vinculada




Conselho Municipal de Assisténcia Social de Assis

RESOLUCAO N.°22, DE 08 DE JUNHO DE 2022,

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ASSIS, criado sob a Lei
Municipal n.” 3.486, de 2 de maio de 1996, modificado pela Lei Municipal n.°5.595, de
24 de novembro de 2011, no uso de suas atribuicBes em especial a de fiscalizar e

deliberar sobre a Politica Municipal de Assisténcia Social.

CONSIDERANDO a Reunido Ordinaria do Conselho Municipal de Assisténcia

Social, ocorrida em 08 de Junho de 2022;
RESOLVE:

Artigo 1°. Aprovar o Cancelamento da inscricdo sob ¢ n? 15 da 0SC -
Casa da Crianca “Dom Antdnio José dos Santos” junto ao CMAS - Consethe Municipal

da Assisténcia Social de Assis.

Artigo 29, — Esta Resolugdo entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Assis/SP, 08 de Junho de 2022,

7 A
P '1{: BB i A‘»--}"
Flavie Henrigue da Silva
Vice-Presidente do Consetha Municipal de Assisténeia Social




Daputads Fecdsral RGorigo Agostinhe
Escritario Eawy

R
Oficio 1® 342/2022-GAR
Srasitia, 14 de ulho dg 2022,

A Sus Excaldnsia o Senbor

JOBE APARECIDG FERMANDES
Prefeito do Municlpin da ABSIS
Ay, Rui Batbosa, 306

19314-800 ASSIS / 5F

Assurdo: Bmenda Parlameniar 2o 580 de 2022 « Troca de Seneficiiris.

Benhor Prefailo,

informe que devide ao descredenciamento g entidade “Casa da
Ctianga”, CNPJ 44.365,325/0004-87, junto & Secrelaria Municipal de Astisténcia
Social, infelizmenie feou impossitilitada ds receber smendas do Orgamento Geral da
Umio, cujs fecursd @ no valor de RESO.000,00(cinguenta mil reais). quie serd

redirecionado para Associacie de Pais & Amigos dos Excspoionais — APAE,

A4, 375.9210001-23, de Assis{ BP,
Cuntinua & indeira disposicao de V.5a. 2, na oportunidade, reitard protesto

i elevade estima ¢ slistinta considsracio.

Asmriosaants, ? . f .
& {:W\T{E il
Deputadd Fodiys Agoslinhe

PeRar

i Haun
gg;gi"mc“ Dputados Fua Trioze e Malo, 1399
A 1V, Gatinete B0t Wi Neemy - Bauc!GP
Cep 70160-800 - Bragifla/leF 17014450 ’
Fones: (511 5215-5801 / 3801 Fones.; ’{.’:d} 32027543 .
,:i-'ap.,-c:nfirigoagsslinhc«@camam.leg br eomtatc@rdignagostinho. cora b




~ Offcio n® 342/2022.GAB

" Assunto: &?né_nda’ ?ériamenta‘r ac O6U de 2022 - Troca de Bonefiviario,

CAMARA DOS DEPUTADOS
Cabineta do Deputado Rodrigo Agostinhy - PSR/SP

= B{cmha 29 de jutho de 202" :

A Sua Exceldncia o Senhor

JOSE APARECIDO FERNANDES

Prefeito do Municipio de ASSIS ~ -~ e

- Av. Rui Basbosa, €28
19814-900 ASSIS / 5P -

. 8enhor Prefaito,

Infortno que devide ac descredenciamento da entidade. “Casa da

-Crlehg";' CNPJ 44.365.328/0001-87, junte & Secretaria Municipal de Assisténcia

Social, infelizmente ficou impossibilitada de receber emendas do Orgamente Getal da

Unigo, cuje recurso é no valor de R$50.000,00{cinquenta mil reais), due sera
redirecionado para Assoclagdo de Pais e Amigos dns i:xcepmonaas — APAE,
* 44.37 3991/00{}'1-23 de Assis f 8P, e e {

. Continuo & intetra disposicio de V.Sa. e, na opmumdade, reifero
pmtesto de slevada estima e distinta consideragio.

Atenciosatriente, ‘;!(L / t
‘ . Deputade ng&ﬂ?\g& n o

P&B/SP

Cérnara dos Deputades | Anexo i/ - Cabinete 867 1 CEF TU160-300 - Braslia/OF
- Tels (61) 3215-5801/3201 | deprodrigoagostinhe@camara leg br



Conselho Municipal de Assisténcia Social de Assis

RESOLUCAOC N.°30, DE 29 DE JULHO DE 2022,

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ASSIS, criado sob a Lej
Municipal n." 3.486, de 2 de maio de 1996, modificado pela Lei Municipal n."5.595, de
24 de novembro de 2011, no uso de suas atribuicbes em especial a de fiscalizar e

deliberar sobre a Politica Municipal de Assisténcia Social.

CONSIDERANDO o Oficio ne 342/2022-GAB, de 14 de Julho de 2022, Camara
dos Deputados - Deputado Federal Rodrigo Agostinho;
CONSIDERANDO o Oficio Gab ne 026/2022, de 26 de julho de 2022, Prefeito

Municipal de Assis;

CONSIDERANDO a Reunidic Extraordingria do Consetho Municipal de

Assisténcia Social, ocorrida em 28 de julho de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1°. Aprovar a Troca de Beneficidrio, de Casa da Crianca Dom
Antbnio José dos Santos (CNPJ 44.365.328/0001-87) para APAE - Associacdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Assis (CNP; 44.373.991/0001-23), quanto a Emenda

Parlamentar Federal no valor de RS 50.000,00 {cinquenta mil reais),

Artigo 28. - Esta Resoluco entrard em vigor na data de sua publicacdo.
Assis/SP, 29 de jultho de 2022.

% ¢
&,
T e e

Fia mmzim da Stiva
Vice-Presidente do Ciinselho Municipal de Assisténein Sorial
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MINISTERIO DA CIDADANIA

PARECER N¢ 5357/2022/58 /SGFT/DEFNAS/CGAP

PROCESSO N@ 71000.021460/2022-33

INTERESSADO: PM DE ASSIS/SP

PROGRAMACGAOQ: SIGTV M2 350400820220002

AGAO: ESTRUTURAGAQ DA REDE DE SERVICOS DO SUAS
ASSUNTO: ALTERACAO DE UNIDADE BEREFICIARIA

Mediante o Despacho n? 8287/2022/5E/SGFT/DEFNAS/CGGTV/CGPTV (SEI 12763322), o
presente processo, de interesse do Municipio de Assis/SP, foi encaminhado a esta Coordenagdo-Geral de
Apoio a Projetos — CGAP para manifestacdo sobre o pedido de alteragdo de unidade beneficidria da
Programacdo SIGTV n2 350400820220002, formulado por meio do Oficic Gab. n? 026/2022 (SEi
12764187), corroborado pelo Of. 342/2022 — GAB da Camara dos Deputados {SE! 12633902)..

Preliminarmente, cabe esclarecer gue a mencionads programacdo foi aprovada visande a
transferéncia voluntaria de recursos, por meic de repasse fundo a fundo, objetivando a estruturagéo da
rede de servicos do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS. Iniciaimente fol indicada como
beneficiaria a Casa da Crianga, CNPJ: 44.365.328/0001-87, entidade privada sem fins lucrativos, ofertante
de Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e com cadastro conclufdo no CNEAS (SEl
12191973).

Os recursos financeiros disponibilizados pelo ministério totalizam RS 50.000,00 estdo
classificados como custeio {GND 3) e se destinam a incrementar de maneira tempordria as transferéncias
regulares e automaticas e sdo repassados na modalidade fundo a fundo; inexiste a necessidade de

submeter planitha de itens & aprovacio prévia do rministério; as aquisicbes sdo efetuadas em
conformidade com as demandas da beneficidria.

Nesta oportunidade, o gestor municipal informa que a Casa da Crianga foi descredenciada
junto & Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS em razdo de nd3c mais desenvolver atividades
preponderantes da assisténcia social. Em consulta a0 Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia
Social - CNEAS verificou-se que a entidade j@ ndo consta no referido cadastro (SEl 12811176). Assim

sendo, requer sua substituigdo pela seguinte entidade:

Nome: Associac3o de Pais e Arnigos dos Excepcionais - APAE

Endereco: Rua Ana Angela R. de Andrade, 321, Jardim Paulista, Assis/SP

CNPJ: 44,373.991/0001-23

Oferta: Servico de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias
Registro concluido no CNEAS (SEf 12809183}

Ainda em consulta ao CNEAS, averiguou-se gue a APAE & unidade integrante da rede SUAS,
com registro concluido e ofertante de servigo socioassistencial. O pedido # passivel de aprovagdo. foi
apresentado ato emitido pelo Consetho Municipal de Assisténcia Social - CMAS aprovando a alteracdo da
unidade beneficidria {SE{ 12764189}.

Ante 30 exposto, cbservands que 2 indicacdo da unidade socioassistencial como
beneficidria ndo prejudica a finalidade precipua de estruturar a rede de servigos do SUAS, recomenda-se



18]

o deferimento do pedido,

Finalizando, ndo obstante 3 sugestdo ora apresentads e mesmo que aprovado o pedido,
considera-se essencial que a efetiva alteragdo da unidade socioassistencial seja precedida de verificagdo
quanto sua consondncia com as regras e orientaces técnicas relativas & indica¢do de beneficidrias da
programagcdo no Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias - SIGTV, de maneira a ndo cenflitar ou

descumprir

aspectos

administrativos, operacionais efou outras guestbes gue comprometam

prosseguimento da programacgao.

A considerac3o superior.

Helani Magalhdes Pimentel
Técnica CGAP/DEFNAS

- De acordo com o parecer acima, submeto 2 consideragio da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — DEFNAS.

Herton Batista Cavalcant
Coordenador-Gera! de Apocio a Projetos - Substituto
CGAP/DEFNAS/SGFT/MC

- Nos termos do parecer de mérito social emitido no 4mbito da Coordenagdo-Geral de Apoio a Projetos
— CGAP, aprovo a alterag3o da unidade socipassistencial, conforme requerido pelo ente federado.

- Visando a

adogcio das providéncias cabiveis, encaminhe-se & Coordenagdo-Geral de Gestdo de

Transferéncias Voluntarias — CGGTV.

(assinatura eletrBnica)
Diretor-Executivo do Fundo Nacional de Assisténcia Social
DEFNAS/SGFT/MC

FITIITTIIR VANV LY+ Vs
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Documento assinada eletronicamente por Helani Magathies Pimentel, Assessor{a), em 10/08/2022,
as 17:41, canforme horério oficial de Brasflia, com fundamento no § 32 do art. 4¢ do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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Documento assinado eletronicamente por Herton Batista Cavalcanti, Coordenador{a}-Geral de

Apoio a Projetos, Substituto{a}, em 12/08/2022, a5 16:00, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3@ do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da

DYMRIRYID o
whanrdalia ,
' Republics. .

T Documento assinado eletronicamente por Bugue Dantas, Diretor{a} Executivo(a) do Fundoe Nacional
wgg &‘E de Assistdncis Social-FNAS, em 12/08/2022, 3s 17:51, conforme horério oficial de Brasilia, com
wﬁmﬁ i § fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da
- . Reptiblica. .

F ‘ . A\ autenticidade deste documento pode ser conferida no site nttps://sei.cidadania.gov.br/sei-

o autenticacao , informando o cédigo verificador 12811347 e o cédigo CRC 940350F7.

B e ey

SEln? 12811347

Refer@neia: Processo n? 71000.021460/2622-33



Conselho Municipal de Assisténcia Social de Assis

AD REFERENDUM N¢ 01/2022

O Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas

atribuicdes legais emite parecer ad referendum,

RESOLVE:

Artigo 12. Aprovar a Abertura de Dotagdo Or¢camentaria referente ao
repasse da Emenda Parlamentar Federal Programagdo n? 350400820220002
destinada & OSC - Associa¢io de Pais e Amigos dos Excepcionais de Assis - APAE no

valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), alocado em custeio.

Artigo 2°. — Este Ad referendum entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

Assis/SP, 29 de novembro de 2022.

{ . A
igla Vastdnce oSilvj

Preside unicipal de Assisténcia Social

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO
FERNANDES
004.959.018-90

Data: 05/12/2022 10:56
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